

**BILAN ( actif )**

( modèle normal )

Exercice clos le 31/12/2008

	ACTIF	EXERCICE 2008			EXERCICE 2007
		Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
	<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>				
A	* Frais préliminaires				
C	* Charges à répartir sur plusieurs exercices				
T	* Primes de remboursement des obligations				
I	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	<b>9 186 494,70</b>	<b>1 997 347,99</b>	<b>7 189 146,71</b>	<b>7 884 431,86</b>
F	* Immobilisations en recherche et développement				
	* Brevets , marques , droits et valeurs similaires	8 540 494,70	1 997 347,99	6 543 146,71	7 288 431,86
I	* Fonds commercial				
M	* Autres immobilisations incorporelles	646 000,00		646 000,00	596 000,00
M	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	<b>34 798 485,52</b>	<b>22 293 256,46</b>	<b>12 505 229,06</b>	<b>13 283 916,00</b>
O	* Terrains				
B	* Constructions				
I	* Installations techniques, matériel & outillage	2 367 523,98	2 014 578,64	352 945,34	265 696,33
L	* Matériel de transport	215 332,06	206 257,03	9 075,03	3 958,36
I	* Mobilier de bureau, aménagements divers	32 210 706,41	20 072 420,79	12 138 285,62	12 993 938,24
S	* Autres immobilisations corporelles	4 923,07		4 923,07	4 923,07
E	* Immobilisations corporelles en cours				15 400,00
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)</b>	<b>82 212 327,82</b>		<b>82 212 327,82</b>	<b>82 993 279,35</b>
	* Prêts immobilisés	573 321,83		573 321,83	711 628,61
	* Autres créances financières	80 639 005,99		80 639 005,99	81 281 650,74
	* Titres de participation				
	* Autres titres immobilisés	1 000 000,00		1 000 000,00	1 000 000,00
	<b>ECART DE CONVERSION ACTIF (E)</b>				
	* Diminution des créances immobilisées				
	* Augmentation des dettes financières				
	<b>TOTAL I ( A + B + C + D + E )</b>	<b>126 197 308,04</b>	<b>24 290 604,45</b>	<b>101 906 703,59</b>	<b>104 161 627,21</b>
	<b>STOCKS (F)</b>				
A	* Marchandises				
C	* Matériel et fournitures consommables				
T	* Produits en cours				
I	* Produits intermédiaires et produits résiduels				
F	* Produits finis				
	<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	<b>53 853 492,70</b>		<b>53 853 492,70</b>	<b>31 590 118,44</b>
C	* Fournisseurs débiteurs , avances et acomptes				
I	* Clients et comptes rattachés	32 575 639,27		32 575 639,27	25 523 255,08
R	* Personnel	500,00		500,00	143 206,06
C	* Etat	16 670 443,15		16 670 443,15	683 307,14
U	* Comptes d'associés				
L	* Autres débiteurs				
A	* Compte de régularisation Actif	4 606 910,28		4 606 910,28	5 240 350,16
N	<b>TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	<b>391 254 442,21</b>	<b>46 968,12</b>	<b>391 207 474,09</b>	<b>360 881 656,58</b>
T	<b>ECARTS DE CONVERSION ACTIF (I)</b>	<b>12 878,11</b>		<b>12 878,11</b>	<b>3 943,29</b>
	( Eléments circulants )				
	<b>TOTAL II ( F + G + H + I )</b>	<b>445 120 813,02</b>	<b>46 968,12</b>	<b>445 073 844,90</b>	<b>392 475 718,31</b>
T	<b>TRESORERIE - ACTIF</b>	<b>50 176 484,21</b>		<b>50 176 484,21</b>	<b>18 037 485,99</b>
R	* Chèques et valeurs à encaisser				
E	* Banque , T.G , et C.C.P	50 162 662,11		50 162 662,11	18 027 329,61
S	* Caisse, Régies d'avances et accreditifs	13 822,10		13 822,10	10 156,38
O					
	<b>TOTAL III</b>	<b>50 176 484,21</b>		<b>50 176 484,21</b>	<b>18 037 485,99</b>
	<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>	<b>621 494 605,27</b>	<b>24 337 572,57</b>	<b>597 157 032,70</b>	<b>514 674 831,51</b>

**BILAN ( passif )**

( modèle normal )

		Exercice clos le 31/12/2008	
PASSIF		EXERCICE	EXERCICE
		2008	2007
<b>F</b>	<b>FONDS PROPRES</b>		
I	* Capital social ou personnel ( 1 )	17 902 000,00	16 783 200,00
N	* Moins : actionnaires , capital souscrit non appelé		
A	Capital appelé	17 902 000,00	16 783 200,00
N	dont versé . . .17 902 000,00		
C	* Primes d'émission, de fusion , d'apport	2 045 475,00	2 045 475,00
E	* Ecart de réévaluation		
M	* Réserve légale	1 678 320,00	1 454 560,00
E	* Autres réserves	387 198 421,20	219 713 601,89
N	* Report à nouveau ( 2 )		28 187 328,01
T	* Résultats nets en instance d'affectation ( 2 )		
	* Résultat net de l'exercice ( 2 )	89 218 205,53	142 038 731,30
<b>P</b>	<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ( A )</b>	<b>498 042 421,73</b>	<b>410 222 896,20</b>
<b>E</b>	<b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILES ( B )</b>	<b>12 321 228,17</b>	<b>9 973 021,72</b>
R	* Subventions d'investissement		
M	* Provisions réglementées	12 321 228,17	9 973 021,72
A			
<b>N</b>	<b>DETTES DE FINANCEMENT ( C )</b>		
E	* Emprunts obligataires		
N	* Autres dettes de financement		
T			
	<b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES ( D )</b>	<b>2 049 854,41</b>	
	* Provisions pour risques		
	* Provisions pour charges	2 049 854,41	
	<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF ( E )</b>		
	* Augmentation de créances immobilisées		
	* Diminution des dettes de financement		
	<b>TOTAL I ( A + B + C + D + E )</b>	<b>512 413 504,31</b>	<b>420 195 917,92</b>
<b>P</b>	<b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT ( F )</b>	<b>84 716 182,47</b>	<b>94 474 862,30</b>
A	* Fournisseurs et comptes rattachés	7 343 078,43	6 250 307,00
S	* Clients créditeurs , avances et acomptes		
S	* Personnel	6 985 772,70	7 033 694,06
I	* Organismes sociaux	3 585 464,31	3 372 616,68
F	* Etat	8 863 467,44	58 048 423,88
	* Comptes d'associés		
C	* Autres créanciers	57 938 399,59	19 769 820,68
I	* Comptes de régularisation - passif		
<b>R</b>	<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES ( G )</b>	<b>12 878,11</b>	<b>3 943,29</b>
<b>C</b>	<b>ECARTS DE CONVERSION PASSIF ( éléments circulants ) ( H )</b>	<b>14 467,81</b>	<b>108,00</b>
	<b>TOTAL II ( F + G + H )</b>	<b>84 743 528,39</b>	<b>94 478 913,59</b>
<b>T</b>	<b>TRESORERIE PASSIF</b>		
R	* Crédits d'escompte		
E	* Crédits de trésorerie		
S	* Banques de régularisation		
O	<b>TOTAL III</b>		
	<b>TOTAL GENERAL ( I + II + III )</b>	<b>597 157 032,70</b>	<b>514 674 831,51</b>

( 1 ) Capital personnel débiteur

( 2 ) Bénéficiaire (+) , déficitaire (-)

Tableau n°2

**COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES ( hors taxes )**

( modèle normal )

				Exercice clos le 31/12/2008		
		OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE 2008 3= 1 + 2	TOTAUX DE L'EXERCICE 2007	
NATURE		Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2			
<b>E X P L O I T A T I O N</b>	<b>I</b>	<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
		*Ventes de marchandises ( en l'état )				
		*Ventes de biens et services produits		207 152 609,57	283 275 813,27	
		Chiffres d'affaires		207 152 609,57	283 275 813,27	
		*Variation de stocks de produits ( + ou - ) (1)				
		* Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
		* Subventions d'exploitation				
		* Autres produits d'exploitation		16 666,67	16 666,67	
		* Reprises d'exploitation : transferts de charges		991 562,50	122 016,49	
		<b>TOTAL I</b>		<b>208 160 838,74</b>	<b>283 414 496,43</b>	
		<b>II</b>	<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>			
			* Achats revendus (2) de marchandises			
			* Achats consommés ( 2 ) de matières et fournitures		2 211 856,46	150 000,00
		* Autres charges externes		19 793 465,61	637,92	
		* Impôts et taxes		21 214 106,50	29 806 135,36	
		* Charges de personnel		32 307 357,58	24 496 392,22	
		* Autres charges d'exploitation		2 600 000,00	1 950 000,00	
		* Dotations d'exploitation		3 477 661,82	2 507 969,60	
		<b>Total II</b>		<b>81 604 447,97</b>	<b>150 637,92</b>	
	<b>III</b>	<b>RESULTAT D'EXPLOITATION ( I - II )</b>		<b>126 405 752,85</b>	<b>206 581 683,53</b>	
<b>F I N A N C I E R</b>	<b>IV</b>	<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
		* Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
		* Gains de change		3 034,30	12 718,68	
		* Intérêts et autres produits financiers		6 243 004,23	7 108 411,87	
		* Reprises financières : transferts de charges		3 943,29	212,00	
		<b>TOTAL IV</b>		<b>6 249 981,82</b>	<b>7 121 342,55</b>	
		<b>V</b>	<b>CHARGES FINANCIERES</b>			
			* Charges d'intérêts			
			* Pertes de change		104 318,66	31 794,17
			* Autres charges financières		642 644,75	642 644,75
		* Dotations financières		59 846,23	3 943,29	
		<b>TOTAL V</b>		<b>806 809,64</b>	<b>678 382,21</b>	
	<b>VI</b>	<b>RESULTAT FINANCIER ( IV - V )</b>		<b>5 443 172,18</b>	<b>6 442 960,34</b>	
	<b>VII</b>	<b>RESULTAT COURANT ( III + VI )</b>		<b>131 848 925,03</b>	<b>213 024 643,87</b>	

1) Variation de stocks : stock final - stock initial augmentation (+) ; diminution (-)

2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks

**COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES ( hors taxes ) (suite)**

( modèle normal )

		Exercice clos le 31/12/2008				
		NATURE	OPERATIONS		TOTAUX DE L'EXERCICE 2008 3= 1 +2	TOTAUX DE L'EXERCICE 2007
			Propres à l'exercice 1	Concernant les exercices précédents 2		
	VII	<b>RESULTAT COURANT ( reports )</b>			<b>131 848 925,03</b>	<b>213 024 643,87</b>
	VIII	<b>PRODUITS NON COURANTS</b>				
		* Produits de cessions d'immobilisations	11 408,00		11 408,00	3 250,00
		* Subvention d'équilibre				
		* Reprises sur subventions d'investissement				
		* Autres produits non courants	1 304 723,84		1 304 723,84	914 085,85
		* Reprises non courantes : transferts de charges	185 030,32		185 030,32	5 502 216,64
		<b>TOTAL VIII</b>	<b>1 501 162,16</b>		<b>1 501 162,16</b>	<b>6 419 552,49</b>
	IX	<b>CHARGES NON COURANTES</b>				
		* Valeurs nettes d'amortissement des immobilisations cédées	8 706,25		8 706,25	1 565,40
		* Subventions accordées				
		* Autres charges non courantes	70 869,23		70 869,23	152 468,99
		* Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions	4 583 091,18		4 583 091,18	3 259 648,67
		<b>Total IX</b>	<b>4 662 666,66</b>		<b>4 662 666,66</b>	<b>3 413 683,06</b>
	X	<b>RESULTAT NON COURANT ( VIII - IX )</b>			<b>-3 161 504,50</b>	<b>3 005 869,43</b>
	XI	<b>RESULTAT AVANT IMPOTS ( VII+ ou - X )</b>			<b>128 687 420,53</b>	<b>216 030 513,30</b>
	XII	<b>IMPOTS SUR LES RESULTATS</b>	<b>39 469 215,00</b>		<b>39 469 215,00</b>	<b>73 991 782,00</b>
	XIII	<b>RESULTAT NET ( XI - XII )</b>			<b>89 218 205,53</b>	<b>142 038 731,30</b>
	XIV	<b>TOTAL DES PRODUITS ( I + IV + VIII )</b>			<b>215 911 982,72</b>	<b>296 955 391,47</b>
	XV	<b>TOTAL DES CHARGES ( II + V + IX + XII )</b>			<b>126 693 777,19</b>	<b>154 916 660,17</b>
	XVI	<b>RESULTAT NET ( total produits - total charges )</b>			<b>89 218 205,53</b>	<b>142 038 731,30</b>